2

	Внесён депутатами Ульяновской Городской Думы Абитовым Р.З., Айзатуллиной А.Ф., Антиповым А.Д., Бадаховой Т.Н., Безруковым В.Д., Бересневым Е.А., Булановым И.Н., Васильевым А.А., Васцыной Л.Г.,  Дементьевым С.Г., Князевым А.В., Кочкаревым Д.Г., Крючковым И.И., Лазаревым Н.А., Насоновым Д.А., Ножечкиным И.В., Муллиной О.В., Павлычевой И.Ю., Пановой В.Е., Петраш Т.Г., Плохих Д.И., Роговым А.Ю., Садертдиновой А.Н., Седовым Д.К., Столяровым П.К., Черничко В.А., Шеяновым В.К.

ПРОЕКТ

УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от __________                                                                                                  № _____

О внесении изменений в Устав муниципального образования

«город Ульяновск»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «город Ульяновск», Ульяновская Городская Дума

РЕШИЛА:

Статья 1

Внести в Устав муниципального образования «город Ульяновск», принятый решением Ульяновской Городской Думы от 23.09.2014 № 119 «О принятии Устава муниципального образования «город Ульяновск»                      (с изменениями, внесёнными решениями Ульяновской  Городской Думы от 26.11.2014 № 154, от 28.01.2015 № 1, от 25.03.2015 № 11, от 29.04.2015 № 25, от 08.06.2015 № 60, от 15.07.2015 № 73, от 02.09.2015 № 87, от 28.10.2015 № 133, от 30.03.2016 № 28, от 29.06.2016 № 71, от 27.07.2016 № 86, от 17.10.2016  № 119, от 25.01.2017 № 4, от 26.04.2017 № 38, от 30.08.2017 № 100, от 25.10.2017 № 128, от 28.03.2018 № 27, от 31.10.2018 № 170, от 30.08.2019 № 76), следующие изменения:

1) пункт 29 части 1 статьи 3 после слов «территории, выдача» дополнить словами «градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах городского округа, выдача»;

2) часть 1 статьи 4 дополнить пунктами 17 и 18 следующего содержания:

«17) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия во входящем в состав территории муниципального образования «город Ульяновск» и не являющемся его административным центром населённом пункте нотариуса;

18) оказание содействия в осуществлении нотариусом приёма населения в соответствии с графиком приёма населения, утверждённым Нотариальной палатой Ульяновской области.»;

3) пункт 6 части 1 статьи 5 после слов «по отзыву» дополнить словами «депутата Городской Думы,»;

4) подпункт «в» подпункта 1 части 1 статьи 12 после слов «по отзыву» дополнить словами «депутата Городской Думы,»;

5) абзацы второй – четвёртый части 2 статьи 14 изложить в следующей редакции:

«Выборы депутатов Городской Думы проводятся на основе мажоритарной избирательной системы относительного большинства.

Выборы депутатов Городской Думы проводятся по 40 одномандатным избирательным округам (один избирательный округ - один депутат).

Условия признания кандидатов избранными определяются в соответствии с законодательством о выборах депутатов представительного органа муниципального образования.»;

6) в статье 26:

а) часть 4 изложить в следующей редакции:

   «4. Депутат Городской Думы должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата Городской Думы прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12. 2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

    б) пункт 8 части 5 изложить в следующей редакции:

«8) отзыва избирателями;»;

в) дополнить частью 61 следующего содержания:

«61. Депутат Городской Думы может быть отозван в случаях, предусмотренных законодательством. Основания для отзыва депутата Городской Думы, процедура отзыва устанавливаются настоящим Уставом.»;

г) дополнить частью 91 следующего содержания:

«91. В случае, предусмотренном частью 73-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к депутату Городской Думы могут быть применены меры ответственности, предусмотренные указанной частью.

Порядок принятия решения о применении к депутату Городской Думы мер ответственности, указанных в абзаце первом настоящей части, определяются решением Городской Думы в соответствии с законом Ульяновской области.»;

7) в статье 261:

а) наименование после слова «фракции» дополнить словами «и иные депутатские объединения»:

б) часть 1 изложить в следующей редакции:
  «1. Депутаты Городской Думы, являющиеся членами политических партий, вправе входить в депутатские объединения (во фракции) (далее – фракция), которые могут создаваться в Городской Думе по партийной принадлежности депутатов Городской Думы. Депутаты Городской Думы вправе входить в иные депутатские объединения, создаваемые в Городской Думе на постоянной (на срок полномочий депутатов Городской Думы соответствующего созыва) или временной основе.»;

  в) часть 2 после слова «фракций» дополнить словами «, иных депутатских объединений»;

г) часть 3 признать утратившей силу;

          д) в части 5 слова «или депутат Городской Думы, избранный в составе списка кандидатов политической партии, указанной в части 3 настоящей статьи, и входящий во фракцию,» исключить;

е) часть 6 признать утратившей силу;

ж) в части 7 слова «частями 4 – 6» заменить словами «частью 5»;

          8) в части 2 статьи 28:

          а) пункт 26 признать утратившим силу;

          б) дополнить пунктами 48 и 49 следующего содержания:

          «48) утверждение порядка принятия решения о применении к депутату Городской Думы, Главе города мер ответственности, предусмотренных частью 73-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в соответствии с законом Ульяновской области;

          49) принятие решения о применении к депутату Городской Думы, Главе города мер ответственности, предусмотренных частью 73-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

          9) статью 31 дополнить частью 92 следующего содержания:

«92. В случае, предусмотренном частью 73-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к Главе города могут быть применены меры ответственности, предусмотренные указанной частью.

Порядок принятия решения о применении к Главе города мер ответственности, указанных в абзаце первом настоящей части, определяются решением Городской Думы в соответствии с законом Ульяновской области.»;

          10) в статье 38:

          а) пункт 2 части 2 признать утратившим силу;

          б) пункт 191 части 5 изложить в следующей редакции:

          «191) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или её приведении в соответствие с установленными требованиями, решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или её приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;»;

11) часть 1 статьи 44 после слов «по отзыву» дополнить словами «депутата Городской Думы,»;

12) в статье 46:

а) абзац первый после слов «по отзыву» дополнить словами «депутата Городской Думы,»;

б) пункт 2 после слов «по отзыву» дополнить словами «депутата Городской Думы,»;

в) пункт 4 после слов «по отзыву» дополнить словами «депутата Городской Думы,»;

г) пункт 9 после слов «по отзыву» дополнить словами «депутата Городской Думы,»;

13) пункт 7 части 2 статьи 60 признать утратившим силу;

14) часть 4 статьи 63 признать утратившей силу;

15) в главе 13:

а) наименование после слова «отзыва» дополнить словами «депутата Городской Думы,»;

б) в статье 67:

наименование после слова «отзыва» дополнить словами «депутата Городской Думы,»;

часть 1 после слова «отозвать» дополнить словами «депутата Городской Думы,»;

часть 2 после слова «отзыва» дополнить словами «депутата Городской Думы,»;

в части 3:

абзац первый после слова «отзыва» дополнить словами «депутата Городской Думы,»;

дополнить пунктом 21 следующего содержания:

«21) позиция, выраженная депутатом при голосовании в Городской Думе;»;

в) в статье 68:

наименование после слова «отзыва» дополнить словами «депутата Городской Думы,»;

в части 1 после слов «отзыва» дополнить словами «депутата Городской Думы,», слово «его» заменить словом «их»;

в части 2:

абзац первый после слов «по отзыву» дополнить словами «депутата Городской Думы,»;

пункт 3 после слов «того же» дополнить словами «депутата Городской Думы,»;

г) в статье 69:

наименование дополнить словами «депутата Городской Думы, Главы города»;

дополнить частью 11 следующего содержания:

«11. Каждый гражданин Российской Федерации, обладающий активным избирательным правом в соответствии с законодательством Российской Федерации, место жительства которого расположено в пределах избирательного округа, по которому избран данный депутат Городской Думы, вправе участвовать в голосовании по отзыву этого депутата.»;

часть 2 после слов «по отзыву» дополнить словами «депутата Городской Думы, Главы города»;

д) в статье 70:

наименование дополнить словами «депутата Городской Думы, Главы города»;

слова «С требованием» заменить словами «1. С требованием», после слов «по отзыву» дополнить словами «Главы города»;

дополнить частью 2 следующего содержания:

  «2. С требованием о проведении голосования по отзыву депутата Городской Думы имеют право выступать граждане, обладающие активным избирательным правом в соответствии с законодательством Российской Федерации, место жительства которых расположено в пределах избирательного округа, по которому избран данный депутат.»;

е) в статье 71:

наименование дополнить словами «депутата Городской Думы, Главы города»;

после слов «по отзыву» дополнить словами «депутата Городской Думы,», после слов «инициированию отзыва» дополнить словами «депутата Городской Думы,»;

ж) в статье 72:

наименование после слов «по отзыву» дополнить словами «депутата Городской Думы,»;

часть 1 после слов «по отзыву» дополнить словами «депутата Городской Думы,», после слов «в голосовании по отзыву» дополнить словами «соответственно депутата Городской Думы или»;

в части 3:

абзац первый изложить в следующей редакции:

  «3. Инициаторы проведения собрания публикуют объявление о месте, дате и времени его проведения в газете «Ульяновск сегодня» нем менее чем за 15 дней до даты проведения собрания. В день публикации указанного объявления в адрес лица, в отношении которого предполагается инициировать голосование по отзыву, направляется письменное уведомление, в котором указываются фамилии, имена, отчества и адреса места жительства инициаторов проведения собрания. основания постановки на собрании вопроса об отзыве, информация о номере и дате выхода газеты «Ульяновск сегодня» в котором опубликовано объявление о месте, дате и времени проведения собрания.»;

в абзаце втором слова «Главой города (лицом, его замещающим)» заменить словами «депутатом Городской Думы, Главой города (лицом его замещающим) любого из инициаторов», после слов «невозможности участия» дополнить словами «соответственно депутата Городской Думы,», после слов «по инициативе» дополнить словами «депутата Городской Думы,»;

абзац первый части 5 после слов «по отзыву» дополнить словами «депутата Городской Думы,»;

в части 6 слова «Глава города» заменить словами «Депутат Городской Думы, Глава города», после слов «При этом» дополнить словами «депутату Городской Думы,»;

часть 7 после слов «по отзыву» дополнить словами «депутата Городской Думы,»;

абзац первый части 9 после слов «по отзыву» дополнить словами «депутата Городской Думы,»;

в части 10:

в абзаце втором слово «число» заменить словом «количество»;

абзац третий после слова «отзыва» дополнить словами «депутата Городской Думы,»;

абзац четвёртый после слова «заменяющего» дополнить словами «в соответствии с законодательством Российской Федерации»;

з) в статье 73:

в части 2:

абзац третий после слова «отчество» дополнить словами «(последнее – при наличии) депутата Городской Думы,»;

в абзаце четвёртом после слов «процедуры отзыва» дополнить словами «депутата Городской Думы,», слова «на решение (определение) суда,» заменить словами «на вступивший в законную силу судебный акт,»;

в абзаце восьмом слово «протокол» заменить словами «протокол собрания»;

в абзаце десятом слова «решения (определения) суда» заменить словами «судебного акта», после слова «отзыва» дополнить словами «депутата Городской Думы,»;

абзац первый части 3 после слова «заменяющего» дополнить словами «в соответствии с законодательством Российской Федерации»;

абзац первый части 6 после слов «по отзыву» дополнить словами «депутата Городской Думы,», после слова «отзыва» дополнить словами «депутата Городской Думы,»;

и) в статье 74:

наименование дополнить словами «депутата Городской Думы, Главы города»;

часть 1 после слов «по отзыву» дополнить словами «депутата Городской Думы, Главы города»;

часть 2 после слов «по отзыву» дополнить словами «депутата Городской Думы,»;

к) в статье 77:

наименование после слов «по отзыву» дополнить словами «депутата Городской Думы,»;

          в абзаце первом слова «Глава города считается отозванным» заменить словами «Депутат Городской Думы, Глава города считаются отозванными», слова «зарегистрированных в муниципальном образовании» заменить словами «зарегистрированных соответственно в избирательном округе, муниципальном образовании»;

          абзац второй после слов «по отзыву» дополнить словами «депутата Городской Думы,»;

л) в статье 78:

наименование после слова «прав» дополнить словами «депутата Городской Думы,»;

слова «Главе города» заменить словами «Депутату Городской Думы, Главе города».

Статья 2

  1. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Ульяновск сегодня» после его государственной регистрации и вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

 2.  Положения пункта 5 статьи 1 настоящего решения применяются к правоотношениям, возникшим в связи с проведением выборов депутатов Ульяновской Городской Думы, назначенных после дня вступления в силу настоящего решения.

 3. Положения пунктов 3, 4, подпунктов «б» и «в» пункта 6, пунктов 7, 11, 12, 15 статьи 1 настоящего решения применяются к депутатам Ульяновской Городской Думы, избранным после вступления в силу настоящего решения.

Глава города Ульяновска

                                        С.С.Панчин

Председатель Ульяновской

Городской Думы                                                                                И.В.Ножечкин